
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

DETERMINA A CONTRARRE  
 
Programma: contributi agli investimenti da MIBACT - Fondo per gli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - annualità 
2021-2033 - Anfiteatro  Flavio - Restauro, valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso 
storico.  

Oggetto: affidamento dell’incarico di supporto ed assistenza legale al RUP per lo svolgimento delle 
procedure di gara di prossima indizione per la realizzazione del Progetto denominato Anfiteatro Flavio - 
Restauro, valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico ai sensi dell’Art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 mediante TD MePA con l’o.e. Avv. Michela Reggio D’Aci.  
 

Codice C.U.P.: F86J20003650001 
Codice C.I.G.: Z0E3849346 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici 

di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il DM 

328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 

di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22,  con il 

quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;  

PREMESSO 
- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 

dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 
tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   

- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di  trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, 
efficienza ed  efficacia; 

RICHIAMATO 

PA-FLEG|26/10/2022|DETERMINA 144



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

- la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2020 emanata dal 
Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 8 ottobre 2020, inviata agli organi di 
controllo;  
- l’articolo 1, comma 1072, la legge 27 dicembre 2017, n. 205, con il quale è stato rifinanziato il 
fondo da ripartire di cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
- la nota prot. 12332 del 22 ottobre 2018 con la quale la Direzione generale Musei ha espresso 
parere favorevole, ai sensi dell’art. 12, comma 20, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e successive modificazioni, alla proposta relativa agli 
interventi da finanziare con le risorse stanziate ai sensi all’art. 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 
2017, n. 205; 
- il decreto del PCM 28 novembre 2018, con il quale è stata approvata la ripartizione delle risorse 
del Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 1072, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
- il decreto del Ministro della cultura del 21 dicembre 2021 n. 593 “Ricognizione degli interventi 
finanziati con le risorse di cui all’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205” con il 
quale è stata approvata, senza alcun onere aggiuntivo, la ricognizione degli interventi finanziati attraverso 
le risorse stanziate ai sensi all’articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per le 
annualità 2021-2033; 
DATO ATTO che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario dell’intervento con oggetto 
“Anfiteatro Flavio di Pozzuoli: Restauro, valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso 
storico” come da allegato elenco al D.M. n.593 del 21 dicembre 2021;  
VISTO il provvedimento di cui alla nota 3037 del 14/05/2021 di nomina RUP  del funzionario architetto 
Annalisa Manna e di Supporto a RUP del funzionario archeologo Marialaura Iadanza;  
CONSIDERATO in particolare che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei deve svolgere numerose 
procedure ad evidenza pubblica in vista della realizzazione del Progetto Anfiteatro Flavio “Restauro, 
valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico”; 
CONSIDERATO quindi che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei ha bisogno di svolgere attività 
amministrativa che richiede conoscenze specialistiche e professionali in materia di diritto amministrativo e 
dei contratti pubblici, in vista dell’affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture necessari per l’attività 
istituzionale; 
ACCERTATO che l’istanza di interpello trasmesso con nota prot. n. 530 dell’8/01/2022 agli istituti centrali 
e periferici del MIC ha avuto esito negativo; 
VISTA la Proposta del RUP di cui alla nota prot. 6239 del 20/09/2022 che si accoglie integralmente;  
DATO ATTO che si rende, pertanto, necessario ed urgente procedere all’affidamento di un incarico 
professionale esterno di assistenza giuridica nelle materie sopra indicate; 
VISTO il curriculum dell’Avv. Michela Reggio d’Aci dal quale si evince l’alto livello professionale dell’attività 
svolta e una comprovata esperienza maturata nel campo del diritto amministrativo e dei contratti 
pubblici; 
PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di legittimità in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 
7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 che giustificano l’affidamento di incarico professionale esterno, in 
quanto: “a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con 
le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; b) l’amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata e non è ammesso il rinnovo – 
requisito che si andrà a rispettare nel conferimento dell’incarico; d) l’eventuale proroga dell’incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 
al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; d) 
devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione” ; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25/CE, con specifico riferimento 
all’art. 36; 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D. lgs n. 50/2016 e pertanto di importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTA la Circolare n. 33/2019 del Mibact la quale prevede che le Stazioni appaltanti procedono 
all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
DATO ATTO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 
legge anticorruzione; 
TENUTO CONTO  
- del provvedimento di cui alla nota 494 del 1/02/2021 di rilevazione del fabbisogno di cassa per 
l’anno 2021 in riscontro alla Circolare n. 6 della Direzione Generale Bilancio - Programmazione relativa agli 
interventi da finanziare con le risorse stanziate ai sensi all’art. 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 
2017, n. 205 di cui al D.M. 21 dicembre 2020, rep. 593 unitamente all’ Allegato 2_ fabbisogno di cassa 
annualità 2021 e all’Allegato 1 Cronoprogramma- cronoprogramma_205_all circ. 6;  
- del provvedimento di cui alla nota 918 del 11/02/2022 relativamente agli interventi programmati 
a valere sull’annualità 2022 in riscontro circolare n. 7 della Direzione Generale Bilancio - Programmazione 
relativa agli interventi da finanziare con le risorse stanziate ai sensi all’art. 1, comma 1072, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 di cui al D.M. 21 dicembre 2020, rep. 593 unitamente all’ Allegato 2_ fabbisogno di 
cassa annualità 2021 e all’Allegato 1 Cronoprogramma- cronoprogramma_205_all circ. 7; 
VISTO 
- il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-
contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 11.01.2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29 maggio 2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 DPCM 169/2009; 
- la Determina Rep. 30 del 30/03/2022 di approvazione della variazione compensativa al Bilancio di 
previsione 2022 ai sensi dell’ art. 20, comma 3, del D.P.R. n. 97/2003 a seguito del nulla osta della 
Direzione Generale Musei; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 14.000,00 (quattordicimila/00) oltre accessori di legge (spese 
generali al 15%, CPA al 4%, IVA al 22% su imponibile e CPA e – RA al 20% su imponibile) a valere sul 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

Capitolo 2.1.2.020 - Fondi L. 205 Riqualificazione Ingresso Storico Anfiteatro -Art. 2.02.03.06.001/2B - EF 
2022;  
Tutto ciò premesso, visto, considerato e confermato, il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
dott. Fabio Pagano; 

DISPONE 
1. di approvare il Quadro Economico dell’intervento Anfiteatro  Flavio - Restauro, valorizzazione 
palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico;  
2. di contrarre mediante TD MePA ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016  l’incarico 
professionale di supporto ed assistenza legale al RUP per lo svolgimento delle procedure di gara di 
prossima indizione per la realizzazione del Progetto Anfiteatro Flavio “Restauro, valorizzazione palazzina 
di ingresso e riqualificazione ingresso storico” avente durata 15 (quindici) mesi a partire dalla 
sottoscrizione del contratto, all’Avv. Michela Reggio d’Aci, nata a Padova, il 28 giugno 1970 e con studio in 
Roma, Via degli Scipioni n. 288 e domicilio fiscale in Roma, via Licinio Calvo n. 14 (CF: 
RGGMHL70H68G224U e P.I. 10687260587) per l’importo pari a euro 14.000,00 oltre accessori di legge 
(spese generali al 15%, CPA al 4%, IVA al 22% su imponibile e CPA e – RA al 20% su imponibile), con 
opzione di ulteriori 15 mesi allo stesso corrispettivo; 
3. di dare atto che il Codice identificativo di gara è Z0E3849346; 
4.  di approvare l’allegata Lettera D’Invito e Capitolato Prestazionale; 
5.  di precisare che l’Operatore Economico si assumerà gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 
Finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché 
delega al Governo in materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  
6. di subordinare la stipula della Trattativa Diretta all’Esito Positivo delle Verifiche;  
di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei; 
7.  di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la 
Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 
 
gp/fsdu/vp 
 
 Visto attestante la copertura finanziaria 
             Il funzionario Amministrativo 
               Dott.ssa Maria Salemme 

 
                 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
         Dr.  Fabio Pagano  
 
Determina Progetto 141/2022 
Prenot. 143/2022 


